[bookmark: _Hlk33626072]ATA 2344
Aos quatro dias do mês de abril de 2022, sob a presidência do vereador Manoel Ednilson Burgardt, realizou-se a 56ª sessão ordinária, do 1º período legislativo, da 14ª legislatura, da Câmara Municipal de Schroeder, às 19 horas, na sede da Câmara Municipal. Presentes todos os vereadores, com exceção do vereador Adriano Dias Furtado, o qual apresentou atestado médico, assim, declarou o Sr. Presidente abertos os trabalhos. Ata: dispensada a leitura da ata nº 2.343. Expediente: oriundos do Executivo, deram entrada os ofícios nºs 81 e 82/2022-GAB/PREF, em resposta as indicações e encaminhando do seguinte projeto: Projeto de Lei Nº 11/2022, que aprova o diagnóstico socioambiental do município de Schroeder. Do legislativo deu entrada projeto de lei complementar nº 001/2022, que altera o anexo I da Lei Complementar nº 201/2017, e dá outras providências. Deram entrada ainda as indicações: nº 26/2022, de autoria do vereador Everaldo M. Coelho, que sugere a execução de pavimentação asfáltica na Rua Henrique Ziebell; indicação nº 54/2022, de autoria do vereador Ildemar Zoz, que sugere melhorias na tubulação para escoamento de água pluvial da Estrada Bracinho (em frente ao imóvel nº 12.408), substituindo a tubulação existente por uma de maior diâmetro (de 30 para 60 centímetros de diâmetro); e indicação nº 57/2022, de autoria do vereador Everaldo M. Coelho, que sugere análise de viabilidade para instalação de área de lazer, em imóvel pertencente ao Município, localizado na Rua 21 de Abril. Ordem do dia: aprovado em 1ª votação, o Projetos de Lei nº 10/2022. Aprovadas as indicações nºs 47, 48, 49, 50, 51, 52 e 53/22. No momento da discussão da indicação 47/22, o senhor Presidente explanou sobre a necessidade de manutenção de pontos de ônibus e das lixeiras existentes nesses locais. O vereador João de Ávila comentou que existe um ponto de ônibus na Vila Paraíso que será retirado devido as obras da BR 280, sugerindo que seja transferido para o local mencionado na indicação. Aproveitou o momento para mencionar que ainda não foram tomadas providências para sanar o problema da existência de uma cratera e de alagamentos nas proximidades da Igreja Assembleias de Deus, no bairro Schroeder I. Sobre a referida indicação, o vereador Ildemar Zoz comentou que possui informações da secretaria de obras que o ponto de ônibus será consertado esta semana. O senhor Presidente lembrou ainda, que é de competência do DNIT a liberação do projeto para construção de novos pontos de ônibus. No momento da discussão da indicação nº 53/22, o vereador Eroldo Wudke comentou sobre a importância da construção do columbário, visto a falta de espaço no cemitério municipal. Palavra livre: O vereador Everaldo Manoel Coelho fez uso da palavra pedindo apoio para aprovação da sua indicação nº 026/2022, que sugere a pavimentação asfáltica da Rua Henrique Ziebell no bairro Rio Hern e também a sua indicação nº 057/2022 que sugere a instalação de uma área de lazer, em imóvel pertencente ao Município, localizado na Rua 21 de Abril, pois as crianças não tem espaço para poder brincar e a comunidade está cobrando essas melhorias. Solicitou envio de ofício para as empresas de telefonia, pois em vários pontos do Município os fios estão caídos ou muito baixos. Também solicitou envio de ofício para o SAMU, pedindo esclarecimentos, pois o município repassa um valor financeiro para a instituição prestar atendimento aos munícipes, porém em várias ocorrências alegam que a ambulância está quebrada, ou pedem para chamar os bombeiros. O vereador explanou sobre o número de atendimentos que os bombeiros voluntários realizam no município, sendo que em 2021 foram realizados 543 atendimentos e neste mesmo período de 2022, foram atendidas 718 ocorrências, um aumento de 24% nos atendimentos. O vereador comentou sobre o reajuste salarial dos servidores municipais, onde em conversa com o Executivo, foi informado que estão aguardando o fechamento do índice que ocorrerá no dia 10 de abril, para posteriormente enviar o projeto de lei para o legislativo, informou que haverá também um reajuste no auxilio alimentação, e que o Executivo quer dar um percentual decente e adequado a todos os servidores municipais. O vereador Ildemar Zoz fez uso da palavra explanando sobre a sua indicação nº 054/2022 que sugere melhorias na tubulação para escoamento de água pluvial na Estrada Bracinho, substituindo a tubulação existente por uma de maior diâmetro, comentou inclusive que os tubos já estão no local há anos, porém o serviço ainda não foi feito, pois esta nova tubulação passa pelo meio da tubulação de água, dificultando o serviço. O vereador João em aparte, lembrou que estes tubos já estão a muito tempo ali, reforçando que é necessária essa mudança para melhorar o escoamento da água. Ildemar comentou sobre a questão de buracos na rua principal do Município, lembrando que no ano passado a diretora de águas esteve nesta Casa  falando sobre os projetos que seriam feitos pelo setor de águas dentro de um ano e um deles é o geofonamento, que serve para detectar os vazamentos de água, por isso, estão sendo abertos buracos. Explicou que o trabalho foi dividido em três etapas, o primeiro foi nos bairros Schroeder I e Rio Hern e a segunda etapa está sendo feita na parte central do município, até agora foram identificados mais de 30 pontos de vazamentos, onde muitas vezes precisa ser trocado toda a mangueira, necessitando aumentar o tamanho dos buracos na estrada para realizar o serviço. O vereador Eroldo em aparte, comentou que no final de semana entrou em contato com o setor de obras para que seja consertado um buraco, que inclusive acabou danificando o carro de um munícipe, parabenizando o rápido atendimento do setor de obras, porém, destacou que é preciso de maior agilidade para tapar o mais rápido possível os buracos nas ruas. Ildemar informou que cones de sinalização foram colocados, porém sumiram dos locais e hoje já estavam tapando os buracos. Sobre os comentários de que havia muita pressão na tubulação de água e que por isso haviam tantos vazamentos, o vereador esclareceu que em conversa com a Diretora de águas, foi explicado que as bombas de água são nas laterais e na avenida principal é por gravidade, o vereador Claudimir em aparte, comentou que em frente a antiga Marisol foi consertado em um dia e no outro houve novo vazamento, acreditando que seja pela pressão da água, e a população pede esclarecimentos e soluções. Ildemar diz que na próxima semana será feita a terceira etapa, finalizando o serviço de geofonamento. Informou ainda que a Diretoria de Águas está de portas abertas para atender os munícipes e vereadores, esclarecendo as dúvidas. Finalizando a sessão, o senhor Presidente comentou que a polícia científica está convidada para explanar em uma sessão para tratar de assuntos abordados em reunião da AVEVI, e que a Casa está sempre aberta para discussão de assuntos relevantes ao Município e que provavelmente na próxima sessão estará em pauta assunto referente revisão salarial. Sem mais a tratar, o senhor Presidente encerrou a presente sessão ordinária, convocando a próxima para o dia 11 de abril de 2022 às 19 horas, no recinto da mesma, com a seguinte ordem do dia: 1º) Apreciação de nova matéria que der entrada; 2º) votação dos projetos em trâmite; levanta-se a sessão. Para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada, vai assinada. Eu, Ana Claudia Locilha de Oliveira, secretária, lavrei esta ata que lida e achada conforme, vai devidamente assinada.

2/200

[bookmark: _Hlk100656794]Manoel Ednilson Burgardt
Presidente

Adriano Dias Furtado

Claudimir Lindner

Eroldo Wudke

Ana Claudia Locilha de Oliveira – Secretária

Everaldo Manoel Coelho – Supl. De Secretário

Ildemar Zoz

João de Ávila

José Adair Brizola Antunes
200/200